

Nr 31

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar angående anslag å kapitalbudgeten för budgetåret 1961/62, i vad avser justitiedepartementets verksamhetsområde.

(3:e avd.)

Statens affärsverksfonder

1:o) Förvärv av fångkolonier. I enlighet med Kungl. Maj:ts i propositionen nr 1 beträffande kapitalbudgeten (bilaga 24, punkt 1, s. 1—3 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över justitiedepartementens ärenden för den 3 januari 1961) framlagt förslag, hemställer utskottet,

att riksdagen må medgiva att vid utgången av budgetåret 1960/61 förefintlig behållning å det för budgetåret 1956/57 uppförda investeringsanslaget Förvärv av fångkolonier må disponeras intill utgången av budgetåret 1961/62.

Statens allmänna fastighetsfond

2:o) Vissa byggnadsarbeten för fångvården. Kungl. Maj:t har (punkt 2, s. 3—16) föreslagit riksdagen att till Vissa byggnadsarbeten för fångvården för budgetåret 1961/62 anvisa ett investeringsanslag av 10 000 000 kronor.

För innevarande budgetår har under anslaget anvisats 12 000 000 kronor.

För budgetåret 1961/62 förordar departementschefen medelsanvisning för byggnadsarbeten vid följande anstalter, nämligen Tidaholm och Norrtälje sammanlagt 3 900 000 kronor, Hinseberg 850 000 kronor, Tillberga 2 565 000 kronor och Kumla 1 000 000 kronor. För täckande av byggnadskostnadsstegringar vid anstalterna Mariefred, Hällby och Skogome beräknas sammanlagt 95 000 kronor. För att möjliggöra för Kungl. Maj:t att med kort varsel snabbt öka platstillgången beräknas under anslaget ett belopp av 1 300 000 kronor. I den mån medlen ej åtgår för det angivna ändamålet föreslås de få tagas i anspråk för redan beslutade byggnadsföretag. För fångvårdens byggnadskommittés egen verksamhet beräknas slutligen för nästa budgetår 290 000 kronor. Det sammanlagda medelsbehovet uppgår sålunda till 10 000 000 kronor.

Beträffande vad departementschefen i övrigt anfört om ifrågavarande byggnadsföretag torde få hänvisas till propositionen (s. 11—16).

Utskottet. Med hänsyn till den alltjämt otillräckliga anstaltsorganisationen inom fångvården och den sannolika utvecklingen av fångantalet under de närmaste åren har 1960 års riksdag godkänt vissa av Kungl. Maj:t föreslagna byggnadsåtgärder, vilka utvalts på sådant sätt, att de snabbt kan leda till en ökning av antalet platser. Samtidigt har riksdagen bemyndigat Kungl. Maj:t att efter erforderliga utredningar besluta om igångsättande av byggnadsföretagen.

I byggnadsprogrammet ingick bl. a. ytterligare en 72-mannapaviljong för säkerhetsanstalten Hall samt viss utbyggnad av anstalterna Hälsingborg, Norrtälje, Tidaholm och Hinseberg. Utskottet tillstyrkte i sitt av riksdagen godkända utlåtande nr 100 år 1960 samtliga dessa förslag utom Hälsingborgs-projektet, sedan utskottet inhämtat, att vissa betänkligheter anförts mot detta inom fångvårdens byggnadskommitté. Utskottet ansåg därför, att ett bestämt ställningstagande i frågan borde anstå intill dess kommittén fullgjort sitt uppdrag, men tillstyrkte, att Kungl. Maj:t erhöll befogenhet att på grundval av utredningsresultatet fatta beslut om igångsättande av detta eller annat lämpligare projekt, varvid förutsattes att närmare redovisning angående användningen av för Hälsingborgs-anstalten beräknade medel sedermera lämnades riksdagen. Kommittén har numera i sitt slutliga förslag avstyrkt, att en utbyggnad av denna anstalt kommer till stånd.

Utskottet har på grundval av nu redovisade utredningar funnit, att en ny öppen anstalt i Tillberga kommun i enlighet med departementschefens förslag är att föredraga framför den tidigare ifrågasatta utbyggnaden av Hälsingborgs-anstalten. Därvid har utskottet beaktat den betydande kostnad, som en endast provisorisk förläggning i Hälsingborg skulle draga i jämförelse med kostnaderna för en permanent anstalt. Såsom departementschefen i annat sammanhang framhållit skulle vidare Tillberga-anstalten ge möjligheter att pröva delvis nya riktlinjer för den öppna vården. Utskottet tillstyrker därför, att denna anstalt kommer till stånd. Mot de redovisade kostnadsberäkningarna har utskottet inte heller funnit anledning till erinran.

Övriga i propositionen föreslagna medelsanvisningar avser väsentligen fortsatta åtgärder för att realisera det av riksdagen tidigare godkända byggnadsprogrammet för fångvårdsanstalterna. Vad departementschefen anfört härom har inte föranlett erinran eller särskilt uttalande från utskottets sida.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vissa byggnadsarbeten för fångvården* för budgetåret 1961/62 anvisa ett investeringsanslag av 10 000 000 kronor.

Stockholm den 28 februari 1961

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÅNG

Närvarande: se under utlåtandet nr 32.